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Tony studijos nuotraukaansamblio birbynininkai koncerto metu Montrealyje, Kanadoje,

//

kūriniais. Visiems buvo

d. rytą, vėl tuo 
laivu Lietuvos 
svečiai išplau

tų paviljt
67. Kartu su

Koncertui pasibaigus, ren
gėjų vardu padėkos žodi, tarė 
dr. Henrikas Nagys.
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Lietuvos menininkų koncer
tas Plateau salėje, Montrea- 
lyje birželio 28 d. liks nepa
mirštamas, kaip ir praeįtų 
metų Lietuvos artistų pasi
rodymai Montrealio expo 67 
parodoje.

Plateau salėję, Lietuvos 
menininkų koncerte dalyvavo 
lietuvių iš visur; Toronto, 
vak. Kanados, Vancouverio, 
New Yorko, Chicagos, De
troito ir kt.

Pirmojoj dalyje groja pa
garsėjęs Vilniaus Filharmo
nijos styginis orkestras, ku
rio sąstate 16 vyrų ir 5 mo
terys, vadovaujant dirigentui 
Sauliui Sondeckui. Jis yra ne 
tik šio kolektyvo vadovas, bet 
ir Vilniaus konservatorijos 
styginių instrumentų kated
ros vedėjas.

Vienas iš solistų buvo Ed
vardas Kaniava, Vilniaus 
operos narys. Operų arijose 
jis parodė savo balso groži, 
ir stiprumą. Jani akompana
vo komp. Rimvydas Žigaitis 
ir Dainius Rinkūnas. Antro
je programos dalyje Kaniava

I LIETUVOS MENININKAI MONREALYJE
I . I

dainavo lietuviškas liaudies 
dainas, akompanuojant liau
dies instrumentams su bir
bynėmis ir kanklėmis.

Netikėtas svečias progra
moje buvo Romanas Marijo- 
šius, kuris buvo atvykęs į 
svečius pas savo broli, To
ronte. Gražiu, sodriu bari
tono balsu, jis padainavo ke
letą liaudies dainų. Romanas 
Marijošius Amerikos lietu
viams plačiai žinomas iš jo 
įdainuotų plokštelių, kurios 
dažnai girdimos per mūsų 
radijo programas.

Publikai labai patiko Lie
tuvos valstybinės konserva
torijos liaudies instrumentų 
orkestras "Sutartinė”, va
dovaujamas konservatorijos 
dėstytojo Prano Tamošaičio. 
"Sutartinės” kolektyvą suda
ro 1 kanklininkas, 5 kankli
ninkės ir 5 birbynininkai. Pu
blika buvo sužavėta jų atlik
tais 
nepaprastai malonu išgirsti 
senu ir naujų lietuviškų me- 
liodljų, taip meistriškai at
liktų.

Vadovams buvo jteiktosgė- 
lėo, o artistams po dovanėlę. 
Pabaigoje kalbėjo S. Sondec- 
kas, kuris pareiškė gilią pa
dėką visiems atvykusiems j 
koncertą ir perdavė Lietuvos 
žmonių sveikinimus. Koncer
te dalyvavo ir Sondecko tėvas, 
Keleivio redaktorius, kurio 
redaguojamas laikraštis la
bai šiurkščiai rašė apie Lie
tuvos kultūrininkus, visus 
juos vadindamas ’’komunistų 
agentais”. Po pasimatymo su 
savo talentingu sūnumi, rei
kia tikėtis, kad Keleivio re
daktoriaus nuomonė apie Lie
tuvos žmones sušvelnės.

Koncerto pranešėju buvo L. 
Pažūsis, kuris praeitais me
tais dirbo Sovietų paviljone 
Montrealio expo 
Lietuvos artistais šiemet j 
Montreal!, buvo atvykę: S. Ja
roševičius, Lietuvos Ministrų 
Tarybos atstovas Maskvoje;

igaitls, kompozitorius ir

t 
filharmonijos direktoriaus 
pavaduotojas; J. Macevičius, 
Rašytojų Sąjungos atsako- 
mlngasis sekretorius; Algir
das Brazaitis, Lietuvos Mi
nistrų Tarybos vyr. referen
tas; J. Bielinis, atsakingas 
vyriausybės darbuotojas.

Svečiai Montrealyje buvo tik 
vieną parą. Juos laive sutiko 
vietos lietuviai, vadovaujant 
H. V. Žižiui, inž. Kličiui, 
muz. Z. Lapjnui, kuriam sve
čiai is Lietuvos padovanojo 
birbynę. Vist svečiai aplanke 
Montrealio šiemetinę parodą 
pavadintą "Žmogus ir jo pa
saulis” ir Montrealio apylin
kes.

Po koncerto, DLK Vytauto 
klubo pirmininkas J. Skinkis 
visus svečius pakvietė vaka
rienės klubo patalpose.

Koncertui organizuoti dau
giausiai dirbo Jonas Petrulis, 
Petras Adamonis, Jonas Vil
kelis, J. Lesevicius, Liudas 
Stankevičius, Pr. Paukštai- 
tls ir eilė kitų. Vakarienę pa
ruošė: K. Keršienė, L.Urba
navičiūtė. L. Pyragytė ir kt.

Artistai ir svečiai iš Lie
tuvos per Atlantą plaukė apie 
dvi savaites. Buvo sustoję ir 
koncertavo keliose Europos 
sostinėse. Visą eilę koncertų 
davė ir laive.

Birželio 29 
pačiu Puškin 
menininkai ir 
kė iš Montrealio, taip trum
pai tame mieste viešėję. Juos 
išlydėjo didelis būrys vietos 
lietuvių. y

Kalbama/kad rugselo mėn. 
i, Montreal^ atvyks kita (tru
pė artistų iš Lietuvos, kurie 
duos eilę koncertų ir Kana
doje vieses kiek ilgiau. Kol 
kas numatomų koncertų da
tos dar nežinomos. Lietuviai 
Amerikoje labai apgailestau
ja, kad iki šiol tie pasižymė
ję artistai mūsų kolonijose 
dar nepasirodė. O jie čia la
bai laukiami ir reikia tikėtis, 
kad netolimoje ateityje turė
sime progos juos pamatyti 
ir išgirsti.

om-



SLA 55-TAS SEIMAS
JONAS VALAITIS

SLA 55-tasis seimas Pick 
Congress puošniame viešbu
tyje Chlcagoje, prie Michigan 
ežero, tesutrauke 110 dele
gatų, kurie atstovavo 35OSLA 
kuopų ir apie 10,000 narių. 
Dauguma delegatų buvo se
nesnės kartos lietuviai, o kai 
kurie atvyko net ir kriukiais 
pasiremdami. Bet tai ne taip 
svarbu, svarbu, kad tie ilga
mečiai SLA veikėjai turėjo 
energijos ir ištvermes seime 
dalyvauti.

Seimą atidarė Ona Biežie- 
nė, SLA šeštosios apskrities 
seimo rengėjų vardu. Ji kvie
tė delegatus Jaustis kaip sa
vo namuose, dalyvauti ne vien 
seimo sesijose, bet ir pa
bendrauti su chicagiečiais 
lietuviais.

Iškilmingai buvo ijiestčs 
Amerikos ir Lietuvos vėlia
vos. Sugiedoti himnai. Ameri
kos “Star Spangled Banner” 
vadovavo Viktorija Grigalai- 
tytė, o Lietuvos himnui vado
vavo L.Nakutytė. Jomsakom- 
panavo J. Milerytė.

Buvo paminėta Lietuvos ne
priklausomybės 50 m. sukak
tis. Kalbėjo Valdas Adamkus- 
Adamkavičius, respublikonų 
kandidatas j Sanitarinio dis- 
trikto patikėtinio pareigas. 
M. Kriaučiūniene skaitė Lie
tuvos nepriklausomybės aktą.

Seimą sveikino Lietuvos ge
neralinis konsulas Chicagoje 
dr. P, Dauzvardis, savo kal
boje pažymėdamas, kad JAV 
nepripažino Lietuvos okupa
cijos pries 28 metus, nepri
pažinta ir dabar.

Deklamavo Z. Vlsocklenė: 
Nelės Mazalaitės ilgoką Ne
žinomo kareivio legendą; Pr. 
Vaičaičio - Yra šalis kur upės 
teka ir dr. V. Kudirkos - 
Gražu, gražiau, gražiausiai. 
Gražiausiai ir pavyko, nes 
buvo trumpai ir efektingai.

Verna Olienė sveikina 

SLA seimą.

Pakviesta visa eilė svečių, 
kurie taip pat sveikino seimą.

Povilas Dargia, SLA prezi
dentas, pabrėžė, kad SLA nė
ra tik biznio, fraternalinės 
apdraudos organizacija^ bet 
tautinė ir kultūrinė. Jei SLA 
nutrauktų tautinius ir kultūri
nius darbus, tai nustotų ir 
tautinio charakterio, Dargia 
kalbėjot“SLA jungia Įvairių 
politinių pažiūrų bei skirtingų 
tikybinių Įsitikinimu lietu
vius”, Dargis pareiškė.“Or
ganizacijos vieningumas turi 
būti palaikomas ir seime pri
valome svarstyti ne vienai 
grupei ar vienam asmeniui 
naudingus reikalus, bet klau
simus, kurie naudingi visai 
organizacijai ir tautai...”

Kvietė pasisakyti Ir nutarti 
kelis svarbesnius klausimus: 
dividendų išmokėjimą na
riams; praretinlmą seimų, 
taip pat konstitucijos pakeiti
mus.

BALZEKO MUZIEJUJE

Pirmosios dienos sesijai 
pasibaigus, delegatai ir sve
čiai buvo pakviesti 5 vai. nu
vykti J Balzėko lietuvių kul
tūros muziejų, 4012 Archer 
Avė. Nuo viešbučio važiuoja 
du autobusai, daug privačių 
automobilių. Muziejuje visų 
lauke vaišes ir užkandžiai.

Balzėko muziejuje sukaupta 
daug lietuviškų knygų, lai
kraščių ir kitokių leidinių, 
rankdarbių, medžio drožinių, 
gintaro, juostų, audinių ir net 
maisto produktų. Antrame 
aukšte, muziejaus fotografo 
Kasakalčlo du kambariai, pil
ni įvairių rinktinių meninių 
nuotraukų.

Delegatai Ir svečiai čia su
artėja su chikagiečlais ir pa
čia Lietuva. Jiems pristato
ma visa kas Lietuvoje liko ir 
ko jau nebėra: anų laikų 
spauda, šiaudinės bakūžės.

ĮVAIRIOS KLIŪTYS

Kas neturėjo pažįstamų, ar 
norėjo viešbutyje apsistoti, 
iš ryto užsisakęs pigiausią 
kambarį, galėjo gauti už 
$13.50 nakčiai. Vakare įsi
registravę viešbutyje turėjo 
mokėti po $17.50, Tuo pačiu 
metu vyko ir kitų organizaci
jų suvažiavimai, todėl vėliau 
atvykusieji kambarių iš viso 
negalėjo gauti.

Daug nepatogumų sudarė 
mieste prasidėjęs autobusų 
ir traukintų streikas. Laimė, 
kad streikavo tik trečdalis 
vairuotojų ir susisiekimas 
nebuvo visiškai nukirstas.

RAPORTAI IR NUTARIMAI

Sekančias dvi dienas dele
gatai klausėsi raportų, kurie 
buvo paskelbti seimo darbų 
knygoje ir paskui pradėjo

SLA SEIME CHICAGOJE. - Kalba Mickuniene, Jadvygos Tumavičienės dukra ii

Mas s achussetts. Seimo delegatams ji dėkojo, kad pagerbė jos motiną, nusipelniu

sią SLA darbuotoją. Prezidiume matomi P i įdomus ios Tarybos nariai, o žemiau da-

Jono Valaičio nuotraukos

Delegatai ir svečiai SLA 55-ta jame seime Chicagoje.

svarstyti įvairius organiza
cijos reikalus.

Kuopų įnešimų buvo daug, 
įstatų komisija rekomendavo 
vienus priimti, kitus atmesti 
arba pavesti seimui svarstyti.

Buvo priimtas 126 kp. Įne
šimas neskelbti Tėvynėje ko
kiai sumai naujas narys ap
sidraudžia. Iš konstitucijos 
IV sk. buvo nutarta išbraukti 
žodžius “skelbti kokiai sumai 
nauji nariai apsidraudė”.

Kelios kuopos siūlė ilgame
čiams SLA nariams mokėti 
dividendus. Pildomoji taryba 
buvo jgaliota dividendus mo
kėti, tuo reikalu pasitarusi 
su aktuaru.

Kai kurios kuopos reikala
vo, kad finansų sekretoriams 
atlyginimas būtų pakeltas. 
Seimas {vertino kuopų sekre
torių darba ir atlyginimą pa
kėlė nuo z iki 3 nuoš. Pa
aiškėjo, kad SLA kasmet iš
moka sekretoriams apie pen
kis tūkstančius dolerių. Da
bar tos išlaidos padidės treč
daliu.

Jaunimo reikalams buvo 
skiriama labai daug laiko ir 
labai daug delegatų tuo klau
simu reiškė savo nuomones. 
Daug kalbėta, bet labai ma
žai nutarta.

Buvo pasiūlymų, kad SLA 
daugiau pinigų investuotų i 
namus. Paaiškėjo, kad tik 10% 
galima skirti nejudomajam 
turtui (apie $380,000.00), bet 
pagal {statymus, SLA inves- 
tacijos | nejudomaji turtą, 
turėtų duoti nemažiau, kaip 
10% pelno.

Buvo sumanymu steigti kul
tūros namus Cnicagoje ir 
New Yorke. Pasiūlymai ne-

Tąsiama 9 psl.

2

LIETUVIŲ RESTORANAS

UŽKANDŽIAI

PIETŪS

VAKARIENĖ

• įvairūs

ŽUVIES

PATIEKALAI

GERI VALGIAI ĮVAIRŪS 
GĖRIMAI PRIEINAMOMIS 

KAINOMIS

VIENYBE, 1968 m . liepos 5 d
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• CHICAGOS SANTAROS-ŠVIESOS skyrius 
birželio mėn. paskutinįjį savaitgalį buvo 
surengęs šeimynišką išvažiavimą | Potta
wattamie vasarvietę — Michigan© valstybė
je — apie 100 mylią nuo Chicagos. Išvažia
vimo metu E. Sulaitis parodė lietuviškų 
filmų.

i• KAZYS TOLIŪNAS-TOLIUNEVlČlUS, mo
kytojas ir visuomenininkas, pradėjo akty
viau bendradarbiauti Vienybėje.

® ZINA JURĖNAITĖ, gyventi ir mokytojau
janti New Yorke, liepos mėn. pradžioje buvo 
parvykusi j Chicagą pas tėvus. Ji prieš 
kelis metus yra viešėjusi Lietuvoje. Jos 
tėvas žada bendradarbiauti Vienybėje.

• PRANAS OZINSKAS, Argentinos Lietuvių 
Balso leidėjas, buvo atsiuntęs to laikraščio 
nuolatiniam bendradarbiui ir Vienybės red; 
Chicagoje, Ed. Sulaičiui oficialų įgaliojimą 
ALB atstovauti JAV ir Kanados liet, 
nių šokių šventėje.

Argentinos Lietuvių Balsas yra liberališ
kų pažiūrų leidinys, dažnai cituoja Vienybės 
mintis.

tauti-

g otcaojji
• ANTANAS GINTNERIS, Naujienų kores
pondentas, lydimas Naujienų red, A. Bud- 
recko, korespondento J. Janušaičio, rėmėjo 
V. Išganaičio Ir savo advokatų, jau tris 
kartus stojo į teismą su žinomu 'Teisingu 
raštų” platintoju J. Diliu. Ši byla, labai 
primenanti analoginę Vilnies bylą su tuo 
pačiu asmeniu, vėl atidėta 3 mėnesiams.

• BARBORA DARGUZIENĖ, buvusi blznlerė, 
pardavusi namą, apsigyveno pas savo duk
terį .<
• ROBERTAS RACAITIS, geras organiza
torius, vadovauja Marquette parko šachma
tininkų klubui, kurio narių daugumą sudaro 
lietuviai. Žaidimai vyksta antradieniais 7 
v. v. parko name ir šeštadienių bei sek
madienių popietėmis pietrytinėje parko da
lyje, prie tvenkinio, atvirame ore.

• SLA seimo proga, adv. S. Biežis Chica
goje buvo sukvietęs AL Tautinės S-gos vei
kėjų pasitarimą Pick-Carter viešbutyje. Sei
mo proga savo susirinkimus sukvietė ir ki
tos organizacijos.

Lietuviai veteranai Iš Cleveland, Ohio, SLA svirne Chi

cagoje. Kairėje K. S, Karpius, buv. Dirvos reajįĮįtorius ir 

leidėjas išėjės I pensiją^ Ir V. Braziulis, Dirvos adminis

tratorius. Jono Valaičio nuotrauka

• DR. J. ADOMA VICI A US.-vadovaujamas Al- 
vudas, po žiemos poilsio |r yisųnegalavimų, 
birželio 22 ir vėl pradėjo vasaros sezono 
šeštadieninius kultūrinius vakarojimus Mar
quette Parke su p. P. Dirkio paskaitomis, 
su J. Dilio, Termino, Bosienės ir kitų me
niškais bei kitokiais linksmais, įdomiais ir 
naudingais pasirodymais.

® PR. SULAS, vėl pakviestas atgal | Draugą 
dirbti, sulaukė atostogoms sūnaus, kuris 
Austrijoj studijuoja mediciną.

• ANTANAS STELMOKAS, buvęs mokytojas, 
šį pavasarį vėl sunkiai susirgo ir turėjo 
ilgai ir brangiai gydytis.

• ANTANAS MAKAITIS, stalių (“cabinet
maker”) dirbtuvėlės savininkas, džiaugiasi 
šiemet pagerėjusiu bizniu. Jis yra šachma
tų entuziastas ir dažnai dalyvauja žaidimuo
se Marquette Parke.

• Chicagos Press Club patalpose St. Clair 
viešbutyje miesto centre yra išstatyta apie 
šimtas lietuvių meno kūrinių ir istorinių 
eksponatų. Paroda rūpinosi S. Balzėkas, Jr., 
šio klubo narys. Su žmona buvo sukvietęs 
Amerikos spaudos, televizijos ir radijo ats
tovus parodos apžiūrėti. Ta proga Balzekai 
svečius pavaišino.

• INZ. DAIL. M. IVANAUSKAS rugpiūčlo 
24 d. rengia savo darbų parodą Cicero 
Roosevelt mokyklos patalpose. Ivanauskas 
YMCA kolegijoje dėsto liepsnos tapybą.

• LIETUVIŲ PROFESORIŲ D-ja Ameriko
je nutarė išleisti Kauno Vytauto Didžiojo 
Universiteto sukaktuvinę monografiją. Su
daryta redakcinė komisija ir pakviesti kai 
kurie buvę u-to profesoriai; dr. Krivickas, 
dr. A. Plateris, dr. Z. Ivinskis, dr. J. Gri
nius ir dr. J. Girnius. Vyr. redaktorius prof. 
P. Čepėnas, Chicagoje.

• RIMAS E. MULOKAS, architekto Jono Muloko sūnus, 
1966 m. baigęs universitetą Urbanoje, neseniai išlaikė 
Illinois vastybinius egzaminus ir gavo teisę verstis archi
tekto praktika. Jaunasis R. Mulokas yra gimęs Vilniuje, 
1942 m.

Vienybės bendradarbio Vytauto Zalatoriaus rniorta Birbti apžiūri kailius Normano Burs- 
Pein krautuvėjeff (185 North Wabash Ave., Chicagoje. .Buvęs kaunietis, Bursteinas ben

drauja su lietuviais. Tautinių šokių šventei paaukoja 100 dol. j. Valaičio nuotrauka
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Dėmesio Dovanų Siuntėjams 
Į U. S. S. R.

Mums malonu pranešti, kad iŠ priežasties skubaus 
gavimo daugiau klijentų ir biznio praplėtimo, mums 

pasisekė j ve siti sekamus pagerinimus:
1. Greitesnis pristatymas visų užsakymų
2. Palengvinta procedūra išpildyme užsakymų per 

Vneshposyltorg.
Į 3. Atidarymas daugiau Vneshposyltorg krautuvių ir 

sandėlių ištisai per U.S.S.R.
4. Didesnis pasirinkimas visokių rūšių prekių, jskai- j 

tant rūbus, audinius, batus ir 1.1.
5. Nauja sistema priimant .ir pranešant gavimą užsa

kymų. Sekite pavyzd; tūkstančių mūsų klijentų, 
kurie sužinojo, kad dovanas per

Podarogifts, Ine.
yra geriau negu:

A) Pakietą išsiunčiant iš čia
(nemoka muito prie Podarogifts užsakymų)

B) Money-ordcris ar banknotas
(neturintis galios specialiose Vneshposyltorg 
krautuvėse)

C) Nei jokių mokėjimų mums
(Vneshposyltorg moka mvįms mūsų komisą)

UŽEIKITE J MOŠŲ PARODŲ ROMUS NEW YORKE

VIENYBIŲ 1968 m„ liepos 5 d

JUOZO BANDŽIUKO 
Baras ir Restoranas

Čia vaišinsiesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor
tuoti) iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

110-12 JAMAICA AVE. Richmond Hill, N. Y. 11418 
Tol. M6-92M

Siųskite Savo Užsakymus arba Klausimus f:

PODAROGIFTS, INC.
220 Park Avenue South, New York, N.Y. 10003 

Tel. 212-228-9547
(Vieninteliai dovanų atstovai JAV-se)

Ar | Hle tekančiu* »kyriu»:

COSMOS PARCEL EXPRESS CORP.
45 We.t 45tb St., New York, N. ¥<10036
Tel. 212 CI 5-7905
ar j bile mūsų skyrių.

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY. INC
1776 Broadway, New York, N.Y. 10019
Tel. 212r—-581-7729
ar J bile mūsų skyrių.

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut St, Philadelphia^ Pa. 19106
Tel. 215 WA 5-8455
ar i bile mūsų skyrių.
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nes Vytautas Sirvydas

Kadangi dabartinė tautos padėtis Lietuvoje nėra 
patenkinanti, visi lietuviai laukia pakitimų laisvėji
mo prasme. Spėliojama, kad laisvė ateis kitu 
karu, ar vidaus atmainomis Sovietijoj, todėl turime 
ir karingųjų ir taikiųjų. Šiems įdomi Tito buvusios 
dešinės, komisaro Djilo ( lietuviškai: Dilius?) pa
reiškimas New York Times bendradarbiui, kad visi 
komunizmai jau yra savo dienas atgyvenę, nusenę, 
ir turės išvirsti demokratinėmis visuomenėmis. 
Djilas pradėjo apsigalvoti 1945 metais ir parašė 
knygą, kurioje komunistų diktatūras vaizdavo nauju, 
išnaudotojišku luomu. Buvo išmestas ir pasodintas 
penkiems metams j kalėjimą. Po to, užsienyje 
paskelbė pasikalbėjimus su Stalinu, už ką gavo vėl 
4 metus, nes Tito tada broliavosi su Chruščiovu ir 
nenorėjo Maskvos pykinti. Dabar Djilas laisvas 
gyvena iš valstybinės pensijos Belgrade.

♦ ♦ ♦ ♦

Jis pasakoja: "Esu komunistas demokratinio 
socialisto prasme ir greta lenko komunisto filosofo 
Kolakowskio manau, kad marksistams nedera 
drausti kitokias idėjas, bet jas svarstyti. Tegul 
spauda, žodis ir darbininkų sąjungos būna laisvos. 
Nėsu tikintis, bet Žinau, kad žmogus turi turėti 
sąžinę ir dorą. Šiuo metu visos komunizmo rūšys

Jos n&i žvengiamai turės virsti demokrati
nėmis visuomenėmis. Tikrovėje marksizmas yra 
tam tikra, su tikėjimišku antspalviu, pažiūra vi
suomenei. Norėčiau reformuoti ne kapitalizmą, 
bet komunizmą.’

.♦ ♦ ♦ ♦

Įdomi jo pažiūra Amerikai. Sako: Amerika yra 
didžiausia ekonominė galybė. Antroji pasaulyje yra 
Amerika Europoje, kitais žodžiais, Amerikos 
ekonominė imperija Europoje. Šitas imperializmas, 
būtent, Amerikos technikos, greta kariškos, galios 
išplitimas yra keistas mūsų dienų faktas. Vienin
telė moderninė imperija dabar yra Amerika. Dld- 
rusių imperija yra senos mados ir ne pasaulinė. 
Tai sausžemio imperija, kuri, tiesa, siekia pasi
daryti modernine ir pasauline. Amerika, nors yra 
stipri kariška galybė, tikrovėje ne militarinė, bet 
technikos imperija. 

♦ ♦ * ♦

Ar yra požemio literatūros Lietuvoje? Tai yra 
tokios, kurios cenzūra nepraleistų spausdinti, todėl 
rašoma stalčiams ir ateičiai, kada sušvis ne tokie 
murzini laikai. Didrusiuose ir ukrainuose tokia 
literatūra rašoma ir šiaip taip laisvąjį pasaulį pa
siekia, nors rašytojai būna nubaudžiami. Bet ar 
yra tokios literatūros pas lietuvius, latvius ir 
estus, nekalbant apie kitas Sovietijos tautas, žinių 
neturime. Kadangi lietuviai užsienyje yra verčiami 
kelti politikos vėliavą pirm kultūrinės, talentai 
Lietuvoje, turbūt, neturi pasitikėjimo ir, jei ką 
rašo, tai broliams į užsienį nepraneša, nes junta, 
kad sotus alkano nesupras. Iš ten nesiverčiama 
kalbėtis su nenorinčiais.

♦ ♦ * *

Colorado u-to leidžiamas naujas East European 
Quarterly nr. 2 skelbia Wisconsin© u-to istorijos 
profesoriaus A. E. Senno paskaitą, skaitytą ameri
kiečių istorikų suvažiavimui New Yorke, 1966 m. 
gruodyje: Vilna as the cultural center of Lithuania 
before 1861. Vilnius, sako, įdomus kaip Europos 
miestas, kuriame per amžius vyko įvairių naclona-
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IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖ!
Popieriaus gadintojai

Rašo Vilnis:
— Lietuva nėra okupuota. Ji pati įstojo 

Tarybų Sąjungon. Prasidėjus Hitlerio puo
limui, ant Lietuvos, nekurie nužiūrimi iš- 
davlnėslą naciams tarybinės santvarkos 
salininkus, buvo Išgabenti į tolimas nuo 
Lietuvos sritis, kai kurie į Sibirą, bet 
vėl Jiems leista sugrįžti ir daugelis sugrį
žo. Senelių ir vaikų suiminėjimas yra gry
nas išmlslas... —

Pagal Vilnį išeitų, kad karui su Vokietija 
iškilus, bolševikai rūpinosi ne savų žmo
nių ir jų šeimų likimu, o aukojosi gelbė
dami nacionalistus. Deja, pažangiųjų lie
tuvių spaudoje Jau daug kartų radome ši
taip parašyta. Jei tie raštininkai turėtų 
bent kiek sąžinės ir gėdos,- tai jau seniai 
būtų radę visai patikimos medžiagos apie 
tai, kaip 1941 metų birželio mėn. iš Lietu
vos7 buvo tremiami žmonės. Su pažangiai
siais nuolat susitinkame, labai vertiname 
jų idealizmą ir draugiškumą, džiaugiamės 
Jų ištikimybe Lietuvai ir t. t. Bet kai ku
riuos jų yra lyg koks velnias apsėdęs taip, 
kad. jie tebeturi vilčių iš melo padaryti 
tiesą. Broliukai, nėra išmislas: į rytus 
iš Lietuvos buvo tremiami net ir valkai, 
net ir senos moterėlės. Tremtinių trans
portai daug kuo priminė faraonų laikų 
Egipto vergų transportus. Ir to iš istorijos 
ištrinti nepavyks niekam, nes ir pati Tary
bų Sąjunga po Stalino ir Serijos stengiasi 
nuo tu balsių darbų atsiriboti.

Laikai keičiasi ir patiekia naujų reikala
vimų. Kas pasilieka prie senųjų “laimin
gų” į Sibirą transportų, ar kas tebegyvena 
antrojo pasaulinio pokario laisvinimo vil
timis, ir vieni ir kiti, senu J. Paleckio 
tvirtinimu, eina į istorijos šiukšlyną.

J šiukšlintojų rūšį tinka ir V. Kačinsko 
straipsnis “Sesi prieš vieną”, tilpęs Nau
jienose. Pats autorius sakosi straipsnį 
davęs Draugui, bet tas nei straipsnį spaus
dino, nei rankraštį grąžino. Matyt, pagailo 
popieriaus. Galimas daiktas, ir autorių pa
žįsta nuo seno...

Lietuvoje leidžiamas Gimtasis kraštas 
sustojo prie albumų serijos, pavadlntoo 
“Lietuvių liaudies menas”. Tų albumų jau 
išleista dvylika. Visi Jie puikūs. Tarybų 
Lietuva turi pagrindo jais didžiuotis. Tai 
yra lietuvių tautinės kultūros paminklai, 
lietuviškos kūrybos produktas.

Gimtasis Kraštas šia proga primena, 
kad tų leidinių prototipu buvo 1930 m. 
Kaune išleistoji P. Galaunės “nedidelė kny
gutė”. Bendrai, tarybinė propaganda mėgs
ta apie nepriklausomąją Lietuvą rašyti tik 
kaip apie ^'nedidelę knygutę”. Bet tai tėra 
tokios pat rūšies popieriaus gadinimas, kaip 
jau čia minėti Vilnies ir V. Kačinsko straips
niai. Pauliaus Galaunės 1930 metų nebuvo 
“nedidelė knugutė”, o enciklopedinio for
mato anų laikų priemonėmis gerai išleista 
daugiau kaip pusketvirto šimto puslapių kny
ga. Nepriklausomos Lietuvos kultūriniai lai
mėjimai, dvidešimties metu judrus kūrybinis 
laikotarpis ir paruošti kadrai yra pagrin
das, ant kurio tarybinėse sąlygose lietuvių 
tautinė kultūra ne sustojo, bet toliau auga. 
Pasllmame Tarybų Sąjungos statistikos lei
dinius ir atrandame, kad Baltijos kraštai 
daug kur pirmauja, kai jų kaimynai balta
rusiai lygiuoja su tadžikais ir pn. Į tarybi
nius laikus lietuvių tautos atsineštas kultū
rinis kraitis nebuvo menkas, neįtikins Gim
tasis Kraštas, kad tai tebuvo “nedidelės 
knygutės”. Žinoma, P. Gaulaunės 1930 metų 
darbas neprilygsta dabartiniam “Lietuvių 
liaudies menui . Betgi 1930 metų Kaune 
išleistus leidinius reiktų lyginti ir su 1930 
metais išleistais atitinkamais leidiniais 
Tarybų Sąjungoje. Kokios ten knygutės bū
davo spausdinamos?

Apie popieriaus gadintojus kalbant, būtų 
nusidėjimas praeiti tylomis pro Br. Railą. 
Štai jo iš eilės 37-tas straipsnis tema 
“Dialogas su kraštu”. Susirado žmogus, 
kad Vienybėje kažkada Jis buvo pavadintas 
smetoniausiu. Tokią etiketę žmogus pasiė
mė, nupūtė dulkes, pavartė, pasišaipė, nu- 
sisplovė, nei visiškai pripažino, nei nepri
pažino. Tik iš to viso susikūrė paukštuką 
būk gal jis esąs kraštutinis reakcionierius, 
tą kraštutlniškumą paveldėjęs iš Lietuvos 
laiku. Dabar Kalifornijoj jis dirba įmonėj 
ir šiuo metu, lyg tyčia, streikuoja. zTdoml 
formulėj — kraštutinis reakcionierius pi
ketuoja — prieš siurbėlišką kapitalizmą...”, 
— rašo Br. Raila. O ta formulė visiškai 
neįdomi, nes kapitalistus Kalifornijoje pi
ketuoja ne anas Kauno Raila, bet Kaliforni

jos Raila, kaip ir mes visi; likimo nusišai- 
pymas. Tai ne formule, o teorema: kas pa
sidaro iš ralių, kurie iš Kauno perkeliami 
darbininkais į Kaliforniją, į popieriaus 
įmonę. Likimo euklidas įrodė, kad darbi
ninku’ tapęs Raila dar gali daug straipsnių 
Dirvai parašyti, bet įmonėje jis jau joks 
reakcionierius, jis — darbininkas. Ir ne tik 
jis, daug kas mes esame tos teoremos 
įrodymai.

įrodymai lieka įrodymais, bet ką tai turi 
bendra su “Dialogu su kraštu”? Tokie Ral- > 
los savų pašonių apsičiupinėjimai lygiai tik
tų ir straipsniuose, sakysim, apie Gimbu
tienės parodą, apie čigonų karaliaus rinki
mus, apie salotų pramonę ir daug kur kitur. 
O iš tikro jie tėra neprasmingas plepėjimas 
apie save, tariamą problemų centrą. Geriau
siu atveju, tai tėra širdies pravėdinimas.

Pagerbė "Musų

Lietuvos ” autorių
Jau turime visus keturis “Mūsų Lietuvos” 

tomus, vieno žmogaus — Broniaus Kviklio — 
ne vienų metų įtempto darbo vaisių. Tai 
visų kada nors ir kam nors užkliuvusių 
Lietuvos miestų, miestelių, kaimų, kaime
lių ir t. t. istorijos, geografijos, reporta
žai (vadinkime, kaip norime — esmės ne
pakeičia).

Panašaus turinio leidinys buvo išleistas 
XIX amžiuje lenkiškai. M. Ballnskls rašė 
visų Lenkijos vietų istorijas, o vieną tomą 
paskyrė Lietuvai. Po pusšimčio metų išėjo 
antra M. Balinskio tomo laida. Lietuvos 
vietovėms daug vietos skirta taip pat jau 
sename lenkiškame geografijos žodyne. Po 
šios pradžios visokių monografijų, turistų 
vadovų jau suskaitytume šimtais. Kiekvienas 
civilizuotas kraštas tokiais leidiniais gau
sus. Bronius Kviklys nusipelnė, kad, lygi
nant su kitais kraštais, negausią lietuvišką 
literatūrą surinko, tinkamai apdirbo, pa
pildė, apibendrino Ij^vIhej mūsų Lietuvą pa
talpino viename ketufT.omy. Neišėjo neap
jungtų detalių durstinys, nes visus aprašy
mus Jungia autoriaus didelė tėvynės meilė. 
Daugeliu atžvilgių šis leidinys nusipelno būti 
kiekvienoje šeimoje, būti laikomas pačioje 
gerbingiausioje kertėje, visai šeimai susi
rinkus pagarbiai paskaitomas.

Nenuostabu, kad autorių, skautą, nuo ausų 
ligi užkulnių, skautai pagerbė, sutelkė aka
demikų skautų garbės nario vardą. Už ką 
galėtų tokiu vardu žmogų pagerbti, jei dar 
ir “Mūsų Lietuvą” parašyti būtų per maža?

Pats "’Mūsų Lietuvos” pristatymas ne
buvo idealus. Viena, geografas Antanas Ben
derius čia pasirodė labai blankiai. Daug 
citavo iš Kviklio veikalo, bet nieko nepasakė 
apie patį darbą iš esmės. Ką ir pasakė, tai 
nebuvo profesionalo geografo kalba, o kaž
kas panašu į nuovados viršininko žmonos 
prakalbą Vasario 16 proga.

“Mūsų Lietuvos” pristatymo proga buvo 
ir dainų. Čia jau buvo skandalas, visų skan
dalų viršūnė. Mat, “Mūsų Lietuva” buvo 
pagerbta ... vokiškomis dainomis. Gal so
listė buvo ir gera, gal tos Vokiškos dainos 
buvo ir vertingos, gal programa publikai ir 
patiko, — visa gal buvo ir savo vietoje, bet 
čia reikėjo lietuviškų dainų.

O programos taip ir nėra...
Pereitą pavasarį į New Yorką atvažiavo 

Modestavičius ir pasakė kalbą savo neoll- 
tuanams. Jaunas vyras kalbėjo tokiems pat 
jauniems, kaip jis pats. Tarp kitko jis pa
lietė lietuvybės išlaikymo problemą. Jo min
tį čia galėtume pasakyti vienu sakiniu taip: 
vyrai, lietuvybė reikia išlaikyti!

Nustebti nebuvo ko: vadas dar jaunas, 
šūkius jau žino, bet konkrečių planų neturi.' 
Paragino savuosius, o tie ir paliko sausi, 
lyg vandeniu perpilti žąsinai.

Betgi eina nepriklausomybės atstatymo 
sukaktuviniai metai. Metai eina, o lietuviai 
iš savo vadų teturi tiek, kiek New Yorko 
neolituanai is Modestavičiaus: vyrai, judė- 
kime, nors kas būtų tėvynei ir tautai rei
kalinga konkrečiai, deja, nežinome! Tikrai 
nežino, kas daryti, jei žinotų, būtų seniai 
paskelbę. Tiesa, daug kur parašoma “Lais
vės kovos metai”, kai ką nuveikia privati 
Iniciatyva, kai kur ant kelnių prisiuvamas 
lopas nepraplyšusioje vietoje ir viskas!
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Ar spaudos etika (gumine ? mfrOW (PASĖTA® ©S
Lietuvių menininkams iš Montrealio paro

dos grižus Į Lietuvą J. Kardelis savo Nepr. 
Lietuvoj paskelbė "aplinkiniais keliais’.’ ga
vės iš Lietuvos žinią (aplinkiniais, nes paš
tas griežtai cenzūruojamas!), jog kai kurie 
jo pakalbinti tautiečiai, grįžę namo, susi
laukę represijų - tardymų ir net areštų!

Galvojančiam skaitytojui buvo aišku; kad 
J. Kardelis nori pasigirti, kad per slaptą, 
"požemini,”, "pogrindžio" radijo siųstuvą 
gavęs tokią baisia žinią, - "Lietuva baisiai 
žiauriai okupuota’ ! Kuo tas okupacijos žiau
rumas reiškiasi, J. K. nepasakė.

eities, savo humaniškos ir liberališkos po
litikos Lietuvos Žinių redakcijoje?

Murns atrodo, kad J. Kardęlio stuburas 
suminkštėjo emigracijoje, nors jis braškėjo 
ir nepriklausomo! Lietuvoj. Pav., per seimo 
rinkimus 1926 metais viename mitinge buvo 
paklaustas, ar krikščionys demokratai labai 
blogai padarė, skirdami valstybines algas 
dvasininkams, - jis karštai atkirto, kad la
bai blogai, nes ir žydų dvasininkai gauna 
algas, o kiekvienas penktas žydas esąs ra
binas, kantaras ar rėznikas, taigi dvasinin
kas.

Kai iš Lietuvos buvo griežtai paneigtas 
bet kurių lietuvių, grįžusių iš Montrealio, 
persekiojimas, J. Kardelis atgręžė kitą pus
lapi: Lietuvos okupacija žiauri, bet jis kol 
kas* neskelbsiąs pavardžių tų lietuvių, kurie 
jam tą paslaptį išdavę. (Plg. jo str. "Dėl 
pasikalbėjimų su okupuotosios Lietuvos lie
tuviais" N. L. iš 1968 - V - 29 d,).

Tas straipsnis parašytas taip naiviai, taip 
nelogiškai, tiesiog kvailai, nes kartojamas 
visiems įgrisęs trafaretas, trafaretiški nu
siskundimai Lietuvos okupacija, tos okupa
cijos dažnas kartojimas, lyg kad būtų dvi 
Lietuvos - okupuota ir dar neokupuota, o iš 
Montrealio parodos lankytojų nei J. Karde
lis nei kas kitas nieko baisaus negirdėjo, 
nes kas išleidžiamas Į Užsieni,, tam oku
pacija nėra žiauri.

Iš viso tas straipsnis daro Įspūdi, kad 
J. K. nieko baisaus iš tų lietuvių nenugirdo, 
o pats iš piršto išsilaužė tas "baisenybes”, 
kurios N. L. skaitytojui nieko nesako.

Štai 1968 - VI - 5 d. N. L. J. Kardelis 
daro toki griausmingą Įvadą Į Svetlanos Mi- 
lajevos •‘‘Laiškai bičiuliui;: "Visokie so- 
vietninkai, Lietuvos okupantai ir visokie jų 
pagelbininkai ir jų tarnai bestuburiai, mink
štakūniai, be savo'nuomonės, sugebą tiktai 
kartoti kitų įtaigotus jiems žodžius ir min
tis, pliauškia visokius niekus, o štai, va, 
tegu pasiskaito pačios Svetlanos liudiji
mus”. ..

J Ar šis koliojimasis suderinamas su žur-
I nalistine etika? Ir ar J. K. nenušveitė savo

nuodėmių kitiems?
J. Kardelio redaguojamos Lietuvos žinios 

davė darbų lietuviams komunistams, kad 
įį ir, pav., J. Jurginiui ir kitiems, o jie juk

■'T——- •‘sovletnlnkal”, ^pagelbininkai”, “tarnai”. 
! J. Kardelis Lietuvos Žiniose ir Nepriklau-
I somoj Lietuvoj nėra visai tas pats, tad kada

jis buvo minkštakūnis ir kada kietakūnis? 
Ir per pirmąją okupaciją J. K. nebuvo per
sekiojamas ir neskubėjo bėgti Į Vakarus 
kartu su A. Smetona, A. Maceina, kun. J.

' į Prunskiu, Br. Raila. J. Kardelis "skubiai”
sukietėjo tik antrojo pasaulinio karo eigoje 
ir ypač atsidūręs Kanadoje ir redaguodamas 
Nepr. Lietuvą. Argi lietuviai komunistai 
taip sugedo, jog šiuo metu tėra verti tokių 
keiksmažodžių, kaip kad paminėti! Ar J. K., 
keikdamas komunistus, nekeikia savo pra-

Š. m. VI-12 d. Nepr. Liet. P. Stravinskas 
(str. "Be takto ir jausmo”) išėjo ginti N. L. 
nuo Gimtosios Kalbos redaktoriaus L. Dam- 
briūno*priekaištų, kurie, tiesa, ne i temą, 
bet P. Stravinsko argumentai taip pat ne 
visai Į temą.

Kalbant apie neapibrėžtą "žurnalistinę eti
ką”, kyla klausimas, ar bendrai mūsų spau
da - išeivijoje ir Lietuvoje - laikosi tos 
etikos, kai susitinka su savo priešininkais. 
Čia rėkte rėkiama, kad komunistai mela
giai, bet mūsų spauda ne mažiau meluoja 
apie komunistus, kaip kad komunistai apie 
mus. Neatrodo, kad ir P. Stravinskas griež
tai laikytųsi savo paties skelbiamų etikos 
principų.

P. Str. ėmė perdaug katąlikuoti, save lai
kydamas kataliku, o L. Dambriuną - tik 
‘'besidedančiu kataliku”.

Katalikas yra tas, kas pakrikštytas kata
likų bažnyčioje, taigi katalikas yra ne vien 
pats P. Stravinskas, bet taip pat ir Justas 
Paleckis, ir Ant. ^Sniečkus, ir A. Bimba ir 
Br. Raila, ir J. Kardelis. Žodis "katalikas” 
yra bendrybė, - gal P. Str. nori pabrėžti, 
kad jis yra praktikuojantis, pamaldus kata
likas, o L. Dambriūnas - tik iš vardo. ..

Bet kam tas katalikybės vėlimas Į L.Dam- 
briūno ir J. Kardelio ginčą dėl N. L.kalbos? 
L. Dambriūnui labiau patinka Tėviškes Ži
buriai ir ne vien kalbos, bet ir turinio atž
vilgiu. Tėv. Žib. Redakcija nedaro tokių iš
sišokimų, kaip kad N. L., bent vedamuo
siuose straipsniuose. Ir tarptautinės politi
kos apžvalgose T. Ž. nesikarščiuoja, o J.. Ž. nesikarščiuoja, o J. 
Kardelis sau leidžia net ir toki malonumą, 
kai rašytojo S. Pranckūno pamokymą, jog 
širdis - tik kraujo pompa, kad ji nieko ben
dro neturinti su žmogaus morale ir senti
mentais, taigi širdingas turi būti pakeistas 
"pompingas, beširdis” egoistas - "bepom- 

in PffniRtn”piu egoistu”.
P. Stravinskas_ . _________  yra Įsimylėjęs L. L. ir

N. L., bet tai nereiškia, kad jo meilė su
tampa su žurnalistine etika, kad tiedu sa
vaitraščiai - tai musų spaudos elitas. P. 
Str. užtempė spaudos etiką ant tokių lai
kraščių, kurie mažiausiai su ja skaitosi.

Jotgis

h’:

Iš kairės ir iš
Kas daryti, kad mūsų jaunoji karta lie

tuviškai kalbėtų?
Kas daryti, kad mūsų tėvynės klausimas 

tarptautinėse balose nenuskęstų?
Kas daryti, kad lietuvių Įnašas šių dienų 

pasaulinėje civilizacijoje jr kūryboje būtų 
reikšmingas ir pastebimas?

Kas daryti — daug kur iškyla nelabas 
klausimas: kas daryti? Kas daryti, kad ten, 
kur reikia vieningai visiems "daryti”, kad 
būtų tikslų, planų ir apgalvotų priemonių?

Kas daryti, jei veiksniai vis tebesuka 
galvas, kad bent kas pasaulyje susimylėtų 
ir išleistų Lietuvos sukakčiai paminėti paš
to ženklą, o ženklo kaip nėr, taip nėr. Tuo 
tarpu Vasario 16 proga pasigamino specia
lius antspaudus du paštai Brazilijoje (Rio 
de Janeiro ir San Paulo) ir atliko Lietuvai 
nepamirštamos reikšmės propaganda,

Į vieną, filatelini,, "kas daryti? ’ turiu 
atsakymą. Vilkas ir Altas galėtų kreiptis 
i, lietuvius Anglijoje, kaip ten pavyko susi
tvarkyti, kad Įsigyjama vietoje pašto ženklų 
laiškams štampuoti mašinos ir greta karalie
nes karūnos spaudžiama lietuviškas Vytis? 
Už idėją Anglijos lietuviams galėtų nuošir
džiai padėkoti ir mėginti, gal kas nors pa
našaus būtų galima Įsitaisyti ir Vliko bei 
Alto raštinėms.

Kai kas iš veiksnių, matyt, už neveiklu
mą ir iniciatyvos stoką jau laukia iš bolše
vikų premijos. Nereiktų nustebti, jei paskir
tų.

dešinės
rankoje ir su kąrdu kitoje. Redaktorių ir 
bendradarbių pavardės: dr. T. Remeikis, 
D. Bielskus, K. jDrunga, dr. Z. Rekašius, 
dr. R. šliažas, ) 
V, Trumpa, A. V

Affce Ita iš 4 psl.

Mieželis, K. Avižienis, 
aleška, V. Rastenis, Titas 

Guopis su tėvu, A. D. su A. Daugvydu, A. B.

apie spaudą ir laisvę” atra- 
kad kapitalistiniam pasauly spaudos 

laisvės yra pakankamai, bet ja naudojasi 
dažniausiai tik ti,e, kur leidžia laikraščius. 
Šitaip ciniškai 
spaudos laisvę, 
riškai — laisvę 
o patys prisitaiko 
spaudos laisve tfiip, kaip ir kiti naudojasi: 
susiorganizuosim

Akiračiai yra '

Ir db.
Įžanginiam 

do,

išsiaiškinę kapitalistinę 
Akiračiai nesiryžta rite- 
vaduoti nuo pinigų globos, 

Sako, "naudosimės

e savo priemones... .
aiškus išeivių nacionalistų 

laikraštis. Nuo Kitų šios rūšies laikraščių 
jis skiriasi (bent iš pirmojo numerio at
rodo) vien tuo, kad ryšių su tėvyne reikalu 
griežtai pasisako prieš veiksnių paskelbtas 

ucijas.
, Akiračiai labai artimi

Akiračiai
Chicagoje pasirodė "atviro žodžio mėn

raštis” Akiračiai, su Vyties skydu vienoje

Cleveland© rezol
Bendrai imari .

Vienybei. Didžiausias skirtumas tarp Aki
račių Ir Vienybės bene bus tas, kad Vieny
bė per ilgesni, laiką jau susigaudė daugelyje 
savo pasaulėžiūros punktų, o Akiračiai dar 
tik pradeda. Pvz. Clevelando rezoliucijos 
Vienybėje jau seniai aptartos ir telaikomos 
mirštančios ideologijos palikimu, o Akira
čiai nuo tų Clevfelando rezoliucijų kritikos 
dar tik pradeda.

Gerai, kad Akiračiai pasirodė. Juos pa
sitinkame su jaunatviška daina:

— Ėjo skautas iškylauti, 
patyrimb daugiau gauti ...

VIENYBE, 1968 m. liepos 5 d.

Lietuvių fondo tarybos 
posėdyje paaiškėjo, kad na
rių esama 1,972 (187 Įsira
šė* šiemet), o pinigų $449,- 
557.00. Nuošimčių priaugo 
apie $25,000. Jiems išbar- 
stineti parinkta šešių vyrų 
komisija. Po senovei, nuo 
visuomenės slepiama, kas su 
fondo pinigais atsitiktų, atė
jus reikalui likviduotis. Ir, 
po senovei, tiksliausia kapi
talui vieta būtų įkurti prie 
kurio žymaus Amerikos u-to 
lituanistikos katedra.

•
Australijoj einanti Mūsų 

Pastoge padeda Vienybei ko
voti už laisvesnę lietuvišką 
minti, spaudoje. Sako: Poli-

50 metų nepriklausomos 
Lietuvos paskelbimą minint, 
būtų tautiniai naudinga, jei 
kas parašytų ir kas nors iš
leistų istorinę nepriklauso
mos Lietuvos chronologiją, 
kuri nustatytų ir išvardintų 
kada kas nors istorinio Įvy
ko. Amerikos lietuvių isto
rijos chronologijai pagrindą 
sudaro J. O. Sirvydo paruos
ti, o Vienybės išleisti du 
metraščiai, kuriuos reiktu 
papildyti ir atvesti iki 1968 
metų. Chronologija yra.svar
bus pagclbinis šaltinis isto
rikams.

tikams ateitis nepermatoma, 
todėl laikytis plikų dogma
tiškų linijų, kažin ar pra
sminga. Tik ateitis Įrodys 
vienų ar kitų linijų gerumą. 
Šiuo metu prisilaikykime tik 
vieno principo: Visi turime 
kovoti už laisvą Lietuvą ir 
prisidėti lietuvybę išlaikyti 
svetur. Būdų ir /celių : šiam 
principui igyvendlntiž^yra 
nesuskaitomai daug. KiekX 
vienas svarstytinas, net ban-
dyrinąs^ jei tik principui ne
kerta. Kas žino, kuri kelią 
ar būdą ateitis pilnai patei
sins?

N. L. redaktorius Karde
lis, turėjęs progų ir pats 
sueiti ir matyti kitus suei
nant Lietuvos lietuvius Ka
nados Expo-67 parodos 
metu, sprendžia: "Nesigai-

Vilnių lanke du amerikie
čiai, biologijos profesoriai 
(Michigano ir Wisconsin© 
u-tų) ir davė porą paskaitų 
Lietuvos mokslininkams. Pa
bendravo su profesoriais J. 
Dagiu ir A. Merkiu bei išsi
kalbėjo augalų auginimo ir 
naujų rūsių sudarymo klau
simais.

Lenkų amerikiečių išlai
komas Kosciuškos vardu 
fondas, padedamas čigakie- 
čio lenko Zeloskio irnewyor- 
kiecio Jurzykowskio testa
mentu paliktomis sumomis 
apmoka lėšas sesiems ame
rikiečiams akademikams, po 
vieną metą studijuoti Jogai
los u-te Krokuvoje.

lime, kad matėmės, kalbėjo
mės ir, atvirai sakant, daug, e
labai daug patyrėm. Ne viską
galima viešai skelbti, bet Tarptautiniame šokių fes- 
viena konstatuoti galime; tlvalyje Prancūzijoj Kanadą 
Lietuva žiauriai okupuotaVč^^t^tovaus Quebec prancūzų 
Jei ponas redaktorius grupe ir Toronto lietuvių 
nežinojo nuo 1940 metų ir\ Gyvataras, atrinktas iš 8 
tik sužinojo iš Lietuvos lĮe-' grupių. Nors atstovaus Ka- 
tuvių, kažin ar tinka rėdą- nadą, bet dali lesų turi su- 
guoti lietuviams laikrašti,? kelti patys lietuviai.

mes Atkelta is 4 psl.

listinių kultūrinių susidūrimų. JĮ savinasi lietu
viai, gudai, lenkai, o pirm pasaulinio karo ir žy
dai, sudarę 1897 metais daugiau negu pusę gyvento
jų. Ginčijamasi net dėl miesto \/ardo. Lietuviams 
jis Vilnius, lenkams Wilno L, daigeliui kitų Vilna. 
Paskaitoje profesorius iškelia nę^iaža Įdomių faktų 
iš miesto istorijos, kultūrinių Um įvykių ir univer
siteto Įkūrimą bei veiklą. Cituoja daug Lietuvoje 
per paskutinį 20-tį metų išėjusių veikalų, kurie 
stebina savo lituanistine gausa. Mūsų spauda juos 
yra nutylėjusi.

♦ ♦ ♦ ♦

Kanada didžiuojasi kai kas ją pavadina maža 
’’didele valstybe”. Ji dažnai patarpininkauja tikrų 
didžiųjų valstybių susidūrimuose, būtent, Amerikos 
ir Sovietijos. Džiugu, kad Kanada imasi naudingai 
tarpininkauti ir užsienio lietuvių santykiavimams su 
Lietuvos lietuviais. Prasidėjo pernai, Expo-67 
parodos metu, jie tęsiama ir šiemet. Be abejoji
mo bendravimas bus tęsiamas iki laikų, kol Ameri
kos lietuviai pajus tautinį nuostolį dėl nerūpestingu
mo užmegsti prasmingų su Lietuvos lietuviu, san
tykių. To norintieji dabar turi važiuoti į Kanados 
Montrealą, ką daugelis Amerikos lietuvių ir daro.

Šiek tiek atsilyginti, būtų gražu ir naudinga, 
jei Hamiltono Gyvataro šokėjų grupė, pasirodžiusi 
Kanados ir lietuvių vardu Prancūzijoje, pasirodytų « 
Kanados lietuvių vardu Vilniuje, Kaune ir Klaipėdo
je. Kanada, kaip maža ’’didelė valstybė”, čia ga
lėtų geriau patarpininkauti, negu šalto karo liekanų 
tebėplaujamas Washingtonas. Maironis juk sakė: 
’’Neužtvenksi upės bėgimo.”
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DEME JONAITIS, ilų •iliraičiu vrffo.

D. Jonaitienės
Algimantas Baltakis

vertimai!
II

Vacys Reimeris

POST-WAR REARED YOUTH

CZECHOSLOVAKIAN TRIPTYCH

/ I

. IN CENTRAL EUROPE

Whatever happens nowadays 
Happens in Central Europe. 
Trees budburst, towers glitter, 
A wet pavement glistens.

In the centre of Europe — a table.
On the table — our elbows.
And standing in Central Europe — 
Two mugs of beer.

His finger dipped in beer, 
Šveiką’s laconic grandson 
Traces the centre of Europe 
His ciphers and question marks.

It’s difficult in a centre. That’s obvious.
On the side, it's always easier.
For a long time in Central Europe 
There has been no centre at all.

PRAGUE COUPLETS

I feel absurd. I keep meandering through 
Prague streets as if in search of you.
*

I feel like one who's lost an address, 
Somewhere erred and somehow transgressed.

No,w as I walk, do I make a false turn?
You and I talked — did I say the wrong word?

Perhaps I have bungled — my last chance gone?
Perhaps I’m in Vilnius, not in Prague?

Or maybe I slept and I rocketed off?
Can this be Mars? Or some planet beyond?

Another century? Or timelessness?
Have they managed to bury one of us?

A gravemound covered with sod in time
We’ll never again be side by side?

Absurd. I walk through Prague until
I’m walking through paradise and hell.

We knew
We would heal our own wounds
Without the mercy of others

— How many of ours died? Twenty?
— True. Twenty million.

We knew
We would melt the steel
And grow everlasting bread

— How many of ours died? Twenty?
— True. Twenty million.

Perhaps you failed to do your share? 
You idled, wasting on the wayside?

— Your age, young friend? Twenty?
— True. Twenty springtimes.

Have you or have you not weighed 
The heavy cost of life?

— For just one of your springtimes
— A million lives.

IŠAUGUSIEMS PO KARO

Žinojom — 
žaizdas užgydysim 
patys, be kito malonių.

— Kiek Žuvo mūsų — dvidešimt?..
— Taip, dvidešimt milijonų.

Žinojom — 
plieną lydysim, 
auginsim skalsiąją duoną.
— Kiek žuvo mūsų — dvidešimt? ..
— Taip, dvidešimt milijonų.

Gal savo dalios neįnešėt?
Gal vangiai šlaistotės pašaliu?
— Kiek tau, jaunas drauge, — dvidešimt?
— Taip, dvidešimt pavasarių.

Tu pasveri ar nepasveri 
gyvenimo kainos dydį? — 
Už vieną tavo pavasarį — 
tiktai... milijonas gyvybių.

APIE AUTORIUS
DANUBE BALLAD

VACYS REIMERIS gimė 1921 m. 
Kuršėnuose. Ten pat baigė pra
dinę mokyklą. Dirbo įvairius dan- 
bus', tarnavo valsčiaus raštinėje, 
neakivaizdiniu būdu mokėsi. 1940- 
1941 m. - viešosios bibliotekos 
vedėjas. Karo metais dirbo lietu
viškojo junginio laikraštyje Tė
vynė šaukia, Maskvos radijo lie
tuviškų laidų redakcijoje. 1945 - 
1949 - Kauno Radijo komiteto 
pirmininkas, 1952 - 1954 m. - 
Lietuvos Tarybinių rašytojų są
jungos valdybos sekretorius. Nuo 
1949 m. - Literatūros ir meno 
vyriausias redaktorius. 1956 m. 
baigė Literatūros institutą Mask
voje. Rašyti eilėraščius pradėjo 
1933 m. Išleido rinkinius: "Tėvų 
žemei" (1945), "Su pavasariu’ 
(1948), "Ir skrenda daina" (1952), 
"Prie baltojo Tadžo" (1958), "Su 
tavim aš kalbu" (1958), "Pilna
ties ratas" (1962). Rašovaikams. 
Yra išvertęs A. Tvardovskio ir 
kt. autorių poezijos.

ALGIMANTAS BALTAKIS gimė 
1930 m. Strazdiškio k., netoli 
Utenos. 1937 m. su tėvais, persi
kėlė į Kauną. Ten baigė gimnazl-

I scooped up two handfuls of Danube water:
I had to — my mother sent me.
Perhaps these billows will bring up the bucket
My sister lost long ago?

Perhaps I'll discover traces of bondage
Milleniums left on the sand?
The wind grown still, I may hear once more 
Tear-interred Lithuanian song?

My little mother sent me
To the Danube for water...

Mother, my heart, do not scold me
I have searched for the Danube too long.
Faraway Danube. Now at last, it sparides
Under my lagging feet.

Danube, Danube, native river —
Time has kept us apart;
My homeland recalled you at the Nemunas
And dreams of you still ...

Why else would my mother have sent me for water
So far to the Danube?
We have drawn our water from the Nemunas so long — 
She keeps singing of heaven-blue Danube...

ją, o 1954 m. Vilniaus universite
tą, istorijos - filologijos fakulte
tą. Nuo 1964 m. Pergalės žurnalo 
vyriausiasis redaktorius. Eilė
raščius spausdina nuo 1952 m. 
Rinkiniai: "Lietučiui dulkiant" 
(1955), "Velnio tiltas" (1957), 
"Keturios stygos" (1950), "Ma
žosios poemos" (1963), "Pože
minės upės (1965). Rašo litera
tūros klausimais, yta išvertęs 
A. Bloko poezijos rinktinę ir kt.

ALFONSAS BUKONTAS gimė 
1941 m. Mažeikių raj., Dap- 
šių kaime, valstiečių šeimo
je. 1958 m. baigė Židikų vi
durinę mokyklą ir įstojo į 
Vilniaus Valstybinio V. Kap
suko universiteto istorijos - 
filologijos fakultetą, kur stu
dijavo lietuvių kalbą ir lite
ratūrą.

(Eilėrašč. 7 psl.)
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ČEKOSLOVAKIŠKAS TRIPTIKAS
i Alfonsas Bukontas M. PETRAUSKO OPERETĖ

LIETUVOS TELEVIZIJOJE
I. VIDURY EUROPOS. . .

Šiandien visa, kas tik vyksta, — 
Vyksta vidury Europos.
Sprogsta medžiai, žvilga bokštai, 
Mirga šlapias grindinys.

Vidury Europos — stalas.
Ant to stalo — mils alkūnės.
Vidury Europos stovi
Du bokalai su alum.

GREEN WIND

From bridges, cornices and branches, by millions
Drops of blue will
Expectation will gi’ow between doors, between snatches of talk, 
Between the red wheels of locomotives.

fall;

Then — impossible to live on as before 
For anteroom, pa ?k and thought;
Risen springtime will discover the city and raise it 
On sunwashed ground.

Liet. resp. muzikinio teat
ro mėgėjai pagaliau sulaukė 
ir jiems skirto TV spektsklio 
— Miko Petrausko operetės 
"CONSILIUM FACULTATIS" 
("Gydytojų pasitarimas’’). 
Televizijos studija pasielgė 
teisingai, pasirinkusi popu
liariausią lietuviškosios mu
zikinės dramaturgijos pradi
ninko kūrini. Ją Lietuvoje 
dažnai statė gausus saviveik
los mėgėjai. Šioje operetėje 
M. Petrauskas aštriomis sa-

Pirštą aluje padažęs, 
Šveiko nešnekus antikas
Vidury Europos braižo
Skaitlines ir klaustukus.

Green wind, green wind will fill the room 
From rejuvenated 
Like a messenger 
Towards which I j

heavens and courtyards 
, like a letter from the land 
ourney with you.

Vidury sunku. Tai aišku.
Visados lengviau iš krašto.
Vidury Europos jokio
Vidurio seniai nėra.

II. PRAHOS DVIEILIAI

Aš pats sau juokingas. Po Prahos gatves 
Vis vaikštau, tarytum ieškočiau tavęs.

Jaučiuos tartum adresą būčiau pametęs, 
Kažkur apsirikęs, kažko nesupratęs.

*

Gal aš ne ton pusėn dabar pasukau?
Gal vakąr tau žodį ne tą pasakiau?

Gal aš pražiopsojau vienintelę progą?
Gal vaikštau po Vilnią, visai ne po Prahą?

ŽALIAS VEJAS

Kris nuo tiltų, nuo karnizų, nuo šakų 
Milijonas mėlynų lašų,
O laukimas augs tarp durų, tarp šnektų, 
Tarp raudonais ratais garvežių.

O gyventi kaip' anksčiau nebegalės
Nei prekystalis, nei parkas, nei mintis, 
O pavasaris ras miestą, pakylės, 
Ant saulėto grunto pastatys.

Žalias vėjas, žalias vėjas kambarin įlėks 
}š jaunėjančių padangių ir kiemų 
jyg pasiuntinys, lyg laiškas iš šalies, 
kurią aš su tavim einu.

lyrinėmis spalvomis kandžiai 
išjuokia turtuolius, kuriu vi
sos ligos kyla iš apsirijimo 
ir persigėrimo.

Savo metu kūrinys atliko 
svarbų vaidmenį,, vystant 

> profesionaliąją lietuviškąją 
muziką, bet šiandien jo mu
zikinė dramaturgija gali pa- 

/ sirodyti jau kiek naivoka ir 
‘ primityvi. Todėl Lietuvos TV 

studija pasinaudojo naująja 
"Consilium facultatis" re
dakcija, kurią padarė muzi
kologas St. Yla ir kompozi
torius A. Klenickls. Jie nau
jai suredagavo operetės teks
tą, kuriame buvo daug ar
chaizmų, pasirūpino orkes
truote.

Pastatyme dalyvavo Kauno 
teatrų aktoriai, kurie, pasi
naudoję muzikiniu operetės 
Įrašu (V. Blažio, G. Smito, 
S. Rubinovo, V. Rimkevičiaus 
ir kitų Kauno muzikinio teat
ro sojištų įdainavimais), su
kūrė ' įdomų miniatiūrinį 
spektakjįT Režisierė A. Ra
gauskaitė išryškino idėjinį 
operetės turinį.

O gal, kol miegojau, pkridau raketa?
Gal Marsas čionai ar kita planeta?

••*♦<*• **'■■**. r r • ‘ ‘ ’ •” ' -• a v'.'»; i <• |<,v •• •
? • ‘ * 't : * , \ - u ■.■•••*■.. A ,

Gal šimtmetis kitas? Gal viskas po laiko?
Gal vieną iš mudviejų spėjo palaidot?

Ir kapas seniai jau apaugo žole, .
Ir niekad daugiau nebebūsim Šalia?

...Aš pats sau juokingas, nes vaikštau po Prahą 
Tarytum po dangų, tarytum po pragarą...

III. DUNOJAUS BALADE

Pasėmiau rieškučiom Dunojaus vandens. 
Turėjau pasemti — juk motina siuntė. 
Gal bangos ir kibirą man atridens, 
Kurį paskandino kadaise sesutė?

Gal rasiu, gerai pasižvalgęs, naščius, 
Prieš tūkstantį metų padėtus ant smėlio? 
Gal būt, vėl išgirsiu, kai vėjas nuščius, 
Lietuvišką dainą, lig ašarų mielą:

Siuntė mane motinėlė 
Į Dunojų vandenėlio...

Motule širdele, manęs tu nebark, 
Kad aš tiek ilgai to Dunojaus ieškojau. 
Nutolo Dunojus. Ir jis tik dabar 
Suspindo po mano nuvargusiom kojom.

- ' i

Dunojau, Dunojau! Tu upe gimtai 
Išskyrė mus laikas, išskyrė mus toliai. 
Tačiau ir prie Nemuno mano tauta 
Tavęs neužmiršo ir ilgis lig šiolei.

Kitaip — argi motina siųstų mane 
Vandens taip toli —• net į patį Dunojų? 
Mes vandenį šėmiam seniai Nemune, 
O ji apie žydrą Dunojų dainuoja...

"SUTARTINĖS" ansamblio kanklininkas koncertavęs Montrea lyje.

Praha — Bratislava, 
1966 m. balandis Tony studijos nuotrauka

VIENYBE, 1968 m. liepos 5 d.
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Lietuvos [itiiieniiiiiiiiiiiifoii
Montrealyje

Birželio 28 d. Montrealyje, Kanadoje, koncertavo Lietuvos 

menininkai, atplaukę iš Tėvynės laivu “Puškin”. Plateau 

salė, kur koncertas įvyko buvo perpildyta. Dalyvavo lietu

viai iš Kanados ir Jungt. Amerikos Valstybių.

NUOTRAUKOSE: (viršuje) - Sauliaus Sondecko vadovauja

mas Vilniaus Filharmonijos kamerinis orkestras; (kairėje) 

- operos solistas Edvardas Kaniava; (apačioje) - Vilniaus 

“Sutartinės” ansamblio kanklininkės.

Sekančią dieną, artistai ir svečiai, tuo pačiu “Puškin” 

laivu išplaukė atgal į Lietuvą.

TONY STUDIJOS NUOTRAUKOS

VIENYBE, 1968 m. liepos 5 d.



SILA 55-fflsiis SEIMAS
Molta iš I psi.

nes seimas
kad lokius

praėjo, 
išvados, 
reiktų steigti ir kituose mies
tuose ir toks užsimojimas 
nebūtų įmanomas įvykdyti.

Kai kurios kuopos reikala
vo, kad dokumentacijos for
malumai būtų suprastinti. Tai 
nepraėjo, nes SLA turi tvar
kytis pagal įstatymų reikala
vimus.

priėjo 
namus

SLA 
nybų 
mis.

tarnautojai išėję iš tar- 
bus aprūpinti pensijo-

Buvo siūloma, kad kuopos, 
kurios aukas skiria kitoms 
organizacijoms, tuos pinigus 
skirtų SLA centrui, kuris is 
savo fondų galėtų aukoti di
desnėmis sumomis geriems 
tikslams. Pasiūlymas buvo 
priimtas.

tėvynės reikalai

Apie Tėvynę kalbėta labai 
daug ir daug kas paaiškėjo. 
Prie dabartinių sąlygų atrodo, 
kad Tėvynei išlaikyti iš kitų 
fondų kasmet reikia pridėti 
apie $15,000. Bet kadangi 
Tėvynė tarnauja SLA organi
zacijai, nuo laikraščio pri
klauso ir organizacijos vei
kla ir likimas, nutarta Tė
vynę ir ateityje leisti kas 
savaitę, kaip iki šiol. Pagei- 

t daujama, betgi, kad Tėvyne 
nebūtų tokia archaiška, būtų 
sumoderninta ir netaptų kitų 
laikraščių duplikatu.

Delegatų tarpe buvo beveik 
visų laikraščių bendradarbiai 
ir kai kurių laikraščių re
daktoriai. Pildomosios Tary
bos siūlomas kandidatas į 
Tėvynės redaktorius, Juozas 
Petrėnas, visų buvo užginąs. 
Nepraėjo tik pasiūlymas, kad 
vietoj rinkti redaktorių sei
me, Pildomąją! Tarybai pa
vesti redaktorių samdyti. La
biausiai tokiam pasiūlymui 
pasipriešino Apšvietos komi
sija - dr. P. Grigaitis, M. 

LVaidyla ir M. Klimas. Ir tai 
suprantama, nes Pildomajai

• '■.••i'A'ŠT'.. tarybai pavedus Redaktoriaus 
samdymą, Apšvietos komisi-’ 
ja liktų be pareigų. Be to, 
buvo kalbama, kad seimo iš
rinktas redaktorius savo pa
reigose gali jaustis stipriau, 
nes jis atsakomingas prieš 
visą organizaciją. Redakto
riaus alga buvo palikta kaip 
iki šiol buvo - $115.00 į sa
vaitę.

SEIMAS PAGERBS
J. TUMAVIČIENĘ

Buvo pagerbti senieji na
riai. Šiuo metu SLA garbės 
narių sąraše turime: dr. Joną 
Basanavičių, dr. Joną Šliūpą, 
K. B. Baluti. Siame seime į 
garbės narius buvo priimta 
Jadvyga Tumavičienė iš Bos
tono, kuri nuo pirmosios at
vykimo dienos i Ameriką 1911 
metais iki dabar, į SLA irašė 
per 1,000 narių.

J. Tumavičienė praeityje 
dalyvavo visuose seimuose. 
Siame seime jos nebuvo dėl 
ligos. Bet dalyvavo jos dukra 
Mickūnienė, kuri už motinos 
pagerbimą seimui padėkojo 
pasakydama gražią kalbą.

Taip pat buvo pagerbtas de
legatas iš Chicagos 226 kuo
pos, K. Čepukas, kuris savo 
kuopai pirmininkavo apie 40 
metų .

Pildomąją Tarybą ir seimo 
išrinktą Tėvynės redaktorių, 
rašytoją Juozą Petrėną, pri
saikdino SLA veteranas S. 
Michelsonas, Keleivio ''Mai
klo su tėvu” autorius.

SLA centro dr. kvotėjas S. Q lež is, prezj P. Dargls, lid.Balzėkų muziejaus sodelyje •
E. Mikuziutė, Lauraitis ir Dr. E. Ringus. Juos {otografuoja S. Narkėliunaite.

PENSIJŲ FONDAS

Viena didžiausių reformų 
šiame seime buvo pravesta 
SLA tarnautojų naudai. Buvo 
priimta rezoliucija įsteigti 
pensijų fondą, kurio projektą 
paruošė seime dalyvavęs ak- 
tuaras. Pagal tą nutarimą,

Šiemet perrinktą Pildomą- 
- ją 'Tarybą sudaro: Povilas 

Dargis - prezidentas, Stasys 
Gegužis - viceprez., Bronė 
Pivaronienė - sekretorė, Eu- 
frozina Mikužiūtė - iždininkė, 
J. Mileriūte ir adv. S. Bre- 
des - iždo globėjai, dr. Ste
pas Biežis - daktaras kvo
tėjas. Dauguma yra išbuvę 
Centro valdyboje po kelioli
ka metų. Vienintelė naujokė 
yra iždo globėja Mileriūte.

SLA BANKETAS

-*.A3tWb*»MįĮW*tov-a;
is e- '■ *\^3( 

įįcjj rr 
S W **WH SS’JSBPi'iS

SLA veteranai: Ona Bieiiene, K. S. Karpius, leva ir Albinos Trečiokai.

Jono Valaičio nuotraukos.

Algirdas Brazis. Šokiams 
grojo J. Byansko orkestras.

“Aldutės” dainavo Mėly
nasis Nemunėlis iš operos 
“Auksinės marios”, Agnes 
dainą iš operos “Radvila Per
kūnas” (Karnavičlaus); iš-

Gold Inn salėje buvo šau
nus banketas, kuriam vado
vavo Ona Biežienė.

Programoje dalyvavo Alice - trauką iš V. Klovos operos 
Stephens vadovaujamas “Ai- “Vaiva”, taip pat eilę kitų 
dučių” ansamblis ir solistas dainų.

Programai baigiant ir Al
girdui Braziui vadovaujant, 
visa publika sudainavo z‘Kai 
aš turėjau kaime mergelę”.

LAIKO 2ODIS

Mux, Alice Stephens vadovaujamas ‘‘Aidučhį ansamblis” dainuoja SLA seimo ban
kete Cblcagoje.
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Seimo metu pasirodė SLA 
veikelų komiteto narių leidi
nys r'Laiko žodis”. Tai 14 
psl. tabletinio formato lai
kraštis, kurio redaktorium 
pasiraso D. Klinga.

Beveik visi rašiniai, po ku
riais autoriai nepasirašo, nu
kreipti pries dabartinį SLA 
prezidentą ir sekretorę. Pas-

kelbti keli protokolai iš SLA 
7 apskrities, Pittston, Pa. 
Pasirašo V. Paulauskas, A. 
Pukelevičius ir Liudas Do
vydėnas. Is raštų atrodo, kad 
tai priešrinkiminės kampa
nijos už Daugėlą ir Janušką 
pasisakiusiųjų nepasitenkini
mas dabartine SLA Pildomą
ja taryba.

Apie leidinį, buvo kalbama 
ir SLA seime. SLA 126 kuo
pos nariui, teis. A. Diržiui 
pasiulus ir dr. A. Budreckiui 
parėmus, buvo priimta rezo
liucija imtis legalių priemo
nių SLA garbei ginti, nes 
visas leidinys pašvęstas or- 
organizacijos vadų niekinimui.

HAVEN REALTY
INSURANCE TRAVEL AGENCY MUTUAL LUNDS

Perkant — Parduodant Namus ar Išnuomojant Butus
Apdraudos

federaliniu ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginiu perlaidu (Money Orders) ir 
įvairiausiais kitais reikalais. — kreipkitės i

Joseph Andrusis - Tel. VI 7-4477 
87-09 Jamaica Avenue

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 
PRIEMONĖMIS 1 VISAS PASAULIO VIETAS.

Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. v.



LIETUVOS MADŲ MARŠRUTAI
Vilniaus Modelių namams 

patikėta atstovauti Tarybų 
Sąjungos madoms šių metų 
L e i p z 1 g o rudens mugėje. 
Apie tai, kaip lietuviškos 
mados kūrėjai ruošiasi šiam 
tarptautiniam egzaminui, 
ELTOS korespondentas pa
prašė papasakoti Vilniaus 
Medelių namų direktorių An
taną Grendą.

— Leipcigo mugei, — pa
sakė Grenda, — ruošiame 
daugiau kaip šimtą modelių. 
Aštuoniasdešimt Jų demon
struos manekenės, kiti bus 
eksponuojami stenduose. Pa
gal perspektyvių modelių es
kizus, kuriuos pateikė kiek
vienas Lietuvos dailininkas, 
sudarome vientisą vyriškų 
ir moteriškų drabužių kolek
ciją. Slų drabužių siluetas 
atitiks griežčiausius pasau

linės mados reikalavimus, 
apdailos elementuose atsi
spindės geriausios nacionali
nės tradicijos.

Lietuvos modeliuotojai su
manė |domial panaudoti liną 
puošnioms vakarinėms suk
nelėms. Paįvairinus linini, 
audinį lluraksu ar kitais spe
cialiai apdoroto metalo siū
lais, sumaniai priderinus 
liaudiškus metalinius papuo
šalus, sukurti efektingi mo
teriškų tualetų ansambliai.

Leipzlgui dailininkai ruo
šia ir specialią lengvų dra
bužių kolekcija iš naujausių 
Lietuvoje gaminamų audinių 
su triacefatu. Spalvinėje lie
tuviškos mados gamoje domi
nuos rausvai melsvi tonai su 
Juodais ir baltais akcentais.

Šių metų kelionė j Leip- 
zigą bus trečiasis Vilniaus

The International Authority
HAIR STYLIST

Modelių namų pasirodymas 
užsienyje. Be to, pasak 
Grendą, Jie baigia ruošti mo
delius Pabaltijo madų kolek
cijai, kuri bus demonstruo
jama tarptautinėje Londono 
parodoje.

Daugiau kaip šimtą per
spektyvių modelių 1969-1970 
metams veš į tarprespubli
kini, modelių kūrėjų pasita
rimą, kuris įvyks Baku mies
te. Vilniaus Modelių namuo
se sukurti vaikiškų drabužių 
ansambliai bus demonstruo
jami Maskvoje.

Be modelių Lietuvos siuvi
mo pramonei, specallą ko
lekciją masinei gamybai pa
ruošia pagal Kaliningrado 
srities įmonių užsakymą.

Vilniaus Modelių namų ma
dos šiais metais bus demon
struojamos rajonų kultūros 
namuose, universalinėse 
parduotuvėse, didesnių res
publikos įmonių klubuose.

Trtfu margeiiu/J kavine įje Kaune, prie Nemuno kranto,

CONTINENTAL RAZOR HAIR CUTTING 
EUROPEAN SPECIALISTS

WOLFIS'S
Complete Berber Senrice

3085 Fulton St., Brooklyn, N. Y
Tel. 277-9804

Alice Zupko

FLORIST

BUKIETAI PRISTATOMI 
J NURODYTA, VIETA,

GE LES PARUOŠIAMOS
V E ST U V F M S. LAI DOT U V Ė M S
IR KITOKIOMS PRAMOGOMS

126.15 LIBERTY AVE
114 19

\TDARA: nuo 9 v. r. iki 9 v.v.
M'kinadieniais nuo 9 v. r. iki v

DIDĖJA EKSPORTAS

— Šiemet Lietuva pradeda 
eksportuoti daug acetatinio 
šilko, kuri išleidžia Kauno 
dirbtinio pluošto gamykla. 
Užsakymai gauti-iš Prancū
zijos. Kubos, iš Rytų Vokie
tijos.

Plečiamas cemento eks
portas. Akmenės gamykla iš
siųs dešimtie tūkstančių tonų 
jo į Vengriją. Specialias 
stakles pradės eksportuoti 
Kauno “Priekalo” gamykla.

Daugiau šiais metais bus 
eksportuojama mašinų gamy
bos ir metalo apdirbimo pra
monės produkcijos — metalo 
plovimo staklių, elektrinio 
suvirinimo įrengimų, elek
troninių skaičiavimo mašinų, 
elektros motorų, dažymo 
aparatų, dviračių paaugliams.

Per pastaruosius penkerius 
metus metalo apdirbimo pra
monės dirbinių eksportas pa
didėjo daugiau kaip du kar
tus.

Išaugo mėsos ir pieno bei 
maisto pramonės produkcijos 
eksporto lyginamasis svoris. 
Daug mėsos ir sviesto siun
čiama į Rytų Vokietiją, Ce- 
kosovaklją, Jugoslaviją.

Pirmuosius žingsnius eks
porte žengia Lietuvos baldų 
pramonė. Jos produkcija Jau 
siunčiama į Somali,, Gvinė
ją MaH ir Jemeną.

Užsienio pirkėjus savo ori
ginalumu patraukia lietuviški 
suvenyrai Ir žaislai. Jų eks
portas taip pat žymiai padi
dės.

Lietuvos gaminių maršru
tai nusitiesia taip pat į 
Australiją ir Lotynų Ameri
ką. Savo gaminius eksportuo
ja daugiau kaip 160 respub
likos įmonių į 75 pasaulio 
valstybes.

M

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos Ir 
visais Reikalais kreipkitės J

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Pildomi miesto, valstybes ir federalinės 
valdžios mokesčių pareiškimai. .

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. Y
Telefonas

Virginia 6-1800

Republic
iLIQUOR STORE

JUOZAS BRUŽINSKAS
VedijM

322 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. EV 7-2089

VYT. BELECKAS 
Savi ninkas

10

Winter Gorden Tavern Inc.
1883 Madison Street 
Brooklyn, 27, N. Y.

Tel. EVergreen 2-6440

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS, BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVIHIAI PIETUS,

Pirmo* rėilet llatuviika* maltta* 
prieinama kaina.

Jauki vieta 
įvairūs 
gėrimai.

,i .

1

I JĮ

' /'.u.(

KVIEČIAME IR LAUKSIME JŪSIJ

459 Grund Street
Brooklyn N. V. 11211

Telefonas:
EVergreen 4* 8696
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Birželio 22-23 Toronte, 
Kanadoj surengtos Š. Ame
rikos lietuvių-ukrainų lengv. 
atletikos varžybos, jau tre
čiosios iš eilės. Čia lietu
viams atstovavo 19 sporti
ninkų, kurių 9 buvo vietiniai, 
8 atvyko iš Clevelando ir 2 
prisidėjo iš Chicagos. Ko
mandiniu vertinimu vyrai 
laimėjo Ukrainai, surinkę 92 
taškus, (lietuviai gavo 86 
tšk.) o moterys — lietuvai
tės laimėjo — 62 prieš 50r

Geriausio lengvaatleto var
das šiose pirmenybėse ati- 
atiteko ukrainui Boniak, ku
ris yra Kanados olimpinės 
rinktinės narys. Jis 3000 m. 
prabėgo per 8:31.9. 15 m. 
lietuvaitė iš Toronto — Rūta 
Petronytė gavo geriausios 
sportininkės laurus moterų 
grupėje, kuomet ji iššoko t 
aukšti 4’ 9”. Šias pirmeny
bes surengė Ukrainai.

SPORTAS LIETUVIŲ 
ENCIKLOPEDIJOJE

Tik. pasirodžiusiame Lie
tuvių Enciklopedijos Lietuvos 
tome yra ir 3 rašiniai iš 
sporto srities. B. Keturakis 
rašo apie neprikl. Lietuvos 
sportą, o Ed. Sulaitis apie 
lietuvių sportą išeivijoje ir 
dabartinėje Lietuvoje.

PASAKOJIMAI APIE 
JUOZĄ VINCA « •

Vilniuje einantis savait- 
•rdstis Gimtasis kraštas lie
pos 4 numeryje pradėjo 
skelbti Juozo Lukoševičiaus 
atsiminimus apie žymųjį 
boksininką ir imtininką Juo
zą Vincą, kuris dabar gyvena 
Amerikoje ir jau daugiau ne
sirodo sporte. Pradedant ra
šinį. pastebima:

‘ Nuo to laiko, kai žmonės 
jį paskutini kartą matė Lie
tuvoje, prabėgo kone 30 metų. 
Bet ir dabar gyvi įdomus

pasakojimai apie 'jį. O lai
kas bėga — vis mažiau jo 
draugų, bendražygių. Tai ir 
paskatino rašyti apie Juozą 
Vintą. Tuo labiau, kad'dau
gumai Lietuvos skaitytojų jo 
pėdsakai dingę antrojo pa
saulinio karo sūkuriuose...”

TORONTO VYTIES 
MINĖJIMAS

Toronto Vytis ruošiasi pa
minėti 20 m. gyvavimo su
kakti. Sukaktuvinis balius bus 
spalio 5 d. Seaway Towers 
viešbutyje. Rengimo komitete 
darbuojasi: J. Budrys, J. 
Gustainis, J. Balsys, J. Na- 
cevičius, J. Uogintas, M. 
Stepaitis, V. Paulionis, bro
liai Baliunai, S. Krasauskas.

AMERIKIEČIAI 
SOV. SĄJUNGOJE

Amerikos vyrų olimpine 
krepšinio rinktine viešėjo 
Sov. Sąjungoje ir žaidė dvie
juose turnyruose — Minske 
ir Maskvoje. Minske pirmą 
vietą (iš 4 komandų) laimėjo 
amerikiečiai, pagrindinėje 
kovoje nugalėję Sov. Sąjun
gą 84:78. Tačiau Maskvoje 
amerikiečiai buvo priversti 
nusileisti šeimininkams net 
80:91. Turnyruose taip pat 
žaidė Sov. Sąjungos jaunimo 
rinktinė ir Jugoslavija. Ame
rikiečiai Maskvoje užėmė II 
vietą. Trečiaisiais Maskvoje 
išėjo Sov. Sąjungos jaunimo 
rinktinė, kuri Minske buvo 
užėmusi paskutiniąją vietą.

LIETUVAITES LAIMĖJO 
“JUODOSIOS JŪROS 

TAURE”<

Vilniaus Kibirkšties mote
rų krepšinio komanda sėk
mingai varžėsi už Juodosios 
Jūros taure Rumunijoje. Šių 
metų varžybose, be vilniečių

KUBS - JAKUBAUSKAS,

nl HO M ® A §
PASISEKIMAS

Pradedantis autorius para
šė apysaką.

Vienas pažįstamas jo klau
sia:

- Na, kaip ten su jūsų apy
saka?

- Turi didžiulį pasisekimą.
- Sveikinu. Ar daug žmonių 

ją jau perskaitė?
- Keturiasdešimt du redak

toriai.

J
♦ Du draugai važiavo trauki
niu. Vienas pastebėjo, kad 
jo draugas sėdi užsimerkęs.

— Kas tau, Bili? Gal tu 
sergi?

— Ne, aš jaučiuosi gerai,
— atsakė Bilis, — bet man 
nepatogu žiūrėti į stovinčias 
moteris.

“ - O čia, tai tavo dieduko 
paskutinis portretas. . .”

ADVOKATAS

-MM*)

DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

^Aptarnauja visų tikybų išpažintojus nuo 1941

MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

,aa.

unera
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HOME

Nuoširdžiam ir pilniausiam aotarnavimui 
Saukite bet kuriuo laiku

DAveNPOHT 6-1650

ome
H3-OB Flushing Ave.

Mabpeth, new York

Aucauirr W, Kooia edwaro a. Koon
LlCKNMO PUN<RAL D|R«CTOH»

J. JA
buvęs pasižymėjęs Amerikos 
senųj 
vėlia
ganižatorius, kuris prieš ke
lis rietus išleido Amerikos

ų lietuvių sportininkas, 
i - sporto rungtynių or-

lietuvi 
laukė 
yra geras buv. pasaulio bok
so rnfeisterio J. Šarkio - Žu
kausko pažįstamas, ilgus me
rus gyveno Brooklyne.

ų sporto istoriją, su-
75 metų amžiaus. Jis

eisterio J. Šarkio - Žu-

avo Rumunijos Italijosdaly
pagrjndinės rinkinės ir Bul
garijos jaunimo rinktinė. 
Lietuvaitės čia gerai pasi
rodė ir pasiekė baigmę. Joje 
sukū'ė Rumuniją 54:50, kuri 
iki šiol 4 kartus (iš 6) yra 
buvusi sios tradicinės taures 
laimėtoja.

Pakeliui į namus, vilnie
tės 
jos 
diję
pešto rinktinę 73:63.

Kovojo Vengrijoje. Ten 
veikė Vengrijos pagrin- 
rinktlnę 86:64 Ir Buda-

| Coįonia[ Į 
jj FOODS j

109- 78 JAMAICA AVE, 
RICHMOND HILL, N.Y, 
Telefonas - 441^1070

LIETUVIŠKI 
KOLDŪNAI, SURIS, 
GRYBAI, DEŠROS,

IMPORTUOTI VALGIAI 
ALUS IR VISOKIE 

GARDUMYNAI.

Kviečiame apsilankytu

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL 
BAKING CO. 

Sav.
A. RADŽIŪNAS

PYRAGAI VEDYBINIAMS 
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

STagg 2-&9J8

M40 Stagg Street, 
Brooklyn, N, Y.

♦ — Pasakyk, vaikuti, ką 
pasakė tėvas, nukritęs nuo 
laiptų?

— Negražius žodžius pra
leisti?

— Žinoma, vaikeli!
— Nieko.

REMKITE BIZNIERIUS, 
KURIE SKELBIASI 
VIENYBĖJE!

(VOKIETAITIS)

41-40 74th Street
Jackson Heights. N. Y.

Telefonas: NEwton 9-64520

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
( ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

423 Metropol itan Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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VlEM'YBĖ
• ENZ. K. MIKLAS, kuris praeitais metals buvo Išrinktas 
lt Long Island Board of Education tarybą (21 dlstrlkto), lie
pos men. buvo, išrinktas tos tarybos vicepirmininku 1968 - 
1969 metams.

• LIETUVOS ATSIMINIMŲ radijo piknikas įvyksta rugpiū- 
čio 4 d. Plattdeutsche parke, Franklin Square, N. Y. Pro
gramoje dalyvaus solistai L. Senken-Senkevičienė, Liudas 
Stukas, Dviejų mamyčių ir dviejų dukryčių kvartetas. So
listams akompanuos muz. A. Kacanauskas. Taip pat bus 
iškiliosios lietuvaitės rinkimai. Programos vedėjas prof. 
J. Stukas kviečia visus apylinkes lietuvius gausiai daly
vauti, bet kokiam orui esant.

• SONJA BORIS, solistės Joan Francis Melniker motina, 
is Kalifornijos buvo atvykusi Į New Yorką ir keletą savai
čių atostogavo savo dukros ir žento viloje Stowe, Vermont.

• ALICE KARVELIENE, prieš keletą metų mirusio Stepo 
Karvelio našle, rugpjūčio 1 d. išskrenda į Lenkiją savo 
giminių aplankyti. Vieses apie mėnesi, laiko. Nors Karve- 
liene yra lenkų kilmes, bet lietuviškai ji kalba geriau už 
kai kurias lietuvaites. Dalyvauja ir lietuviškoje veikloje.

• LIETUVIAI, kurie atostogaus Kennebunkport, Maine, 
nuo liepos 22 iki 28 turės progos pamatyti artistų Rūtą 
Lee - Kilmonytę veikale "The Unsincable Molly Brown". 
Veikalas statomas Kennebunkport Playhouse ir ten galima 
įsigyti bilietus. Po spektaklių Rūtą Lee atvyks į New Yor
ką, o nuo rugp, 12 d. vieną savaitę vaidins Allentown, Pa., 
netoli Philadelphijos.

• ALBERTAS LAURINCIUKAS, žurnalistas iš Lietuvos, 
su kitais Jungt. Tautų korespondentais ir savo žmona ir 
dukra, ilgesniam laikui išvyko is New Yorko ir vizituos 
Įdomesnes Amerikos valstybes ir miestus. Trumpai vie
šės Chicagoje, Yellowstone Parke, Colorado valst., Los 
Angeles, San Francisco ir kt. J New Yorką sugrįš rugsėjo 
pradžioje. Laurinciukas, kuris praeitais metais dirboMon- 
trealio expo-67 priimdamas menininkus ir svečius iš Lie
tuvos. yra parašęs naują veikalą po savo kelionių Afrikoje, 
pavadintą "Juodasis kraujas". Knyga bus išleista Lietuvoje.

’•♦V

Brooklyno lietuvių siuvėjų 54 lokalo nariai ir valdyba, prieš is sis kirsiydam i vasaros 

atostogoms, buvo susirinką pasitarimams. Is kairės: (sėdi) Bronė Spudienė, pirminin

kas Vincas Paulaus kas, V. Kazakevičienė, itdininkas Jurgis Kazakevičius, Stovi: J, 

Alesčikas, biznio vedėfas Vytautas Ubara ir Pranas Ka lasevičius.
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Dail. Žoromskio
veikla

• ALGIS BUTKUS, skautininkas ir tautinių šokių grupės 
narys, baigė Brooklyno aukštesnę technikos mokyklą ir 
buvo priimtas į Queens College, New Yorke. Jo tėvas yra 
inž. Juozas Butkus, veiklus Neo-lltuanų narys.

.BLB..SE1ME New Yoike Stasya Lozoraitis, Jr. skai
tys paskaitą rugp. 31 d. 10:30 ryto, tema "Okupuotos Lie
tuvos padėtis ir išeivija". Lozoraitis yra Lietuvos Pasiun
tinybės sekretorius prie šv. Sosto Vatikane.

• IEVA MIZARIENE, kuri gegužės pradžioje išvyko Į 
Lietuvą palaidoti savo vyro, rašytojo Rojaus Mizaros pa
laikus jo gimtoje Merkinėje, liepos 19 d. sugrieta į New 
Yorką. Lietuvoje Ji viešėjo apie 8 savaites.

• ALDONA ERETAITE, III Tautinių šoklų šventės prane
šėja, liepos 23 d. iš Chlcagos atskrenda į New Yorką. Ak
torė liepos 28 d. grista atgal į Vokietiją.

Dail. K. Žoromskis visą 
birželio mėnesi dalyvavo 
grafikos ir piešinių parodoje, 
kurią organizavo Phoenix 
Galerija, 939 Madison Ave., 
New Yorke, šitokia paroda 
Phoenix Galerijoje yra tre
čia iš eilės (kasmet — se
zono pabaigai), ir joje da
lyvauja tik kviestiniai daili
ninkai, kooperuojant kitoms 
galerijoms, kaip Leo Cas
telli, Sidney Janis, Fisch
bach, Martha Jackson ir k.

Tarp kviestųjų svečių šie
met buvo: Joseph Albers, 
Clyde tyarnes, Walker Eve
rett, Philip Held, Robert 
Rauchenberg, James Rosen- 
quist, Frank Stella, Andy 
Warhol, Red Grooms, Philip 
Pearlstein ir k. Viso 54 dai
lininkais

Dall. lK. Žoromskis šioje 
parodoje dalyvavo

tu piešiniu. Tas Jo piešinys 
ir vienas mažas aliejus (iš 
Galerijos), po parodos buvo 
paimti į New York’o Moder
niojo Meno muziejų — ART 
LENDING SERVICE (viršu
tiniame aukšte).

j J .,
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• DAIL. ROMAS VIESULĄ, 
Philadelphijos unlv. profeso
rius, susituokė su Jūra Gal- 
liušyte is Clevelando. Jau
nuosius tuokė kun. Veseliaus- 
kas, jaunojo brolis, atvykęs 
is Vokietijos. Jaunieji poves
tuvinei kelionei išvyko į Pie
tų Ameriką.

Trumpai iŠ visur
♦ B. K. BALUTIS, Lietuvos 
ministeris miręs Londone š. 
m. pradžioje, Londono lietu
vių bažnyčiai paliko 100 sva
rų.

/ '.-'U
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su spalvo-

• ANT. DAUKANTAS, buvęs 
Brooklyno biznierius, nese
niai sulaukė 80 m. amžiaus. 
Jo gimtadienio proga dukra 
ir žentas, Juozas Garšva, Jr. 
savo rezidencijoje Hungting- 
ton, L. I., surengė gimtadie
nio pobūvi. Dalyvavo arti
miausieji Daukantų šeimos 
draugai.

* Kuri. Prof. A. Rubšys, 
Manhattan Kolegijos šv. Raš
to profesorius, praleidęs ke
lių savaičių atostogas Los 
Angeles, birželio 27 išvyko į 
savo darbo vietą, dėstyti va
saros kursą. Siy atostogų— 
metu kartu su Rimu Prižgin- 
tu buvo išvykę į Amerikos 
Vakarus ir abu buvo įlipę 
Mt. Whitney, 14,495 pėdų 
aukštumo. Kalno viršūnėje 
rado įspaustus Gedimino 
stulpus su parašu: Jonas 
Karlius ir Vytis Tamulaltis.

• Eugenijus Vilkas, žymus 
skautų veikėjas, nuo šio ru
dens iš Chicagos persikelia 
gyventi į Los Angeles, viso 
8 žmonių šeima.

• Long Beach, Calif.,apylin
kėje įsisteigė Lietuvių Fon
dui lėšas teikti vajaus ko
mitetas/ Pirmininkas Vin
centas B. Archis, nariai: 
Magdalena Jasutlenė, Jurgis 
Mikalonis ir Danys Mekišius 
(Lietuvių Fondo įgaliotinis).

Svarbiose 
pareigose

Prezidentas Johnson , Ohio 
valst. gyvernatoriui James 
Rhodesjcekomenduojant, Juo
zą Stempuži, Cleveland© Tė
vynės garsų’ ir Baltijos aidų 
radijo programų vedėją, pas
kyrė į Cuyahogos apskr. 32 
distrikto naujokų ėmimo ko
misijos tarybą.

Jo pareigos - svarstyti nau
jokų ėmimo bylas. Iki šiol 
Stempužis dirbo Cuyahogos 
apskr. kontrolieriaus įstai
goje, eidamas mokesčių In
spekcijos skyriaus vedėjo pa
reigas.
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New Yorko lietuviai apsilankymo metu Balzeko muziejuje Chicagoje. IS kairės: Bronė 
Spūdienė, muziejaus savininkas Š. Balzekas, Jr. ir Vienybės redaktorius Jonas Valaitis

• PARDUODAMAS dviejų 
šeimynų plytinis namas su 
dviem garažais. Butuose po 
5 ir 6 kambarius. Namas ge
rai išlaikytas, ir turi visus 
patogumus. Kaina $28,000
Tel. AP 7-2095.

VIENYBE, 1968 m. liepos 5 do




